Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

Indica ao Poder Executivo Municipal a instalação de

câmeras do sistema Olho Vivo nas proximidades da

quadra de esportes e da escadaria que dá acesso à

Rua da Paz, ambas localizadas no bairro Vila

Gonçalo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa

Excelência que encaminhe ao Poder Executivo Municipal a presente solicitação, visando

à instalação de câmeras de monitoramento do programa Olho Vivo no bairro Vila

Gonçalo, especificamente nas proximidades da quadra de esportes e da escadaria que da

acesso à Rua da Paz.

JUSTIFICAÇÃO

A solicitação é uma de reivindicação de moradores do bairro Vila Gonçalo, que relatam

episódios recorrentes de insegurança no entorno da quadra de esportes e ao longo da

escadaria que dá acesso à Rua da Paz. Trata-se de áreas de grande circulação de pedestres,

crianças, jovens e famílias, ficando vulneráveis pela ausência de monitoramento

adequado.

A instalação das câmeras do sistema Olho Vivo trará reforço à segurança pública,

auxiliando na prevenção de ilícitos, aumentando a sensação de proteção e oferecendo

suporte às forças de segurança em possíveis investigações. É uma medida essencial para

garantir mais tranquilidade e proteção à comunidade local.

Sala de reuniões, 01 de dezembro de 2025.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2025-11-27T12:40:27-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2025-11-27T17:50:04-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-01T15:05:47-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179